
СОВЕТ 
АГРЫЗСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
э г е р ж е

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

тХ /X, M l'L г. А грыз

КАРАР

О внесении изменений в решение Совета Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан от 07.08.2020 № 49-4 «Об утверждении Положения о 

М олодежном парламенте при Совете Агрызского муниципального района
Республики Татарстан»

Руководствуясь пунктом 27 части 1 статьи 15 Ф едерального закона от 6 
октября 2003 года №  1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Ф едеральным законом от 28 июня 
1995 года № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских 
общественных объединений», Законом Республики Татарстан от 19 октября 1993 
года №  1983-XII «О молодежи и государственной молодежной политике в 
Республике Татарстан», Уставом муниципального образования «Агрызский 
муниципальный район», с целыо обеспечения участия молодежи в общественной, 
политической жизни, вовлечения молодежи в решение социально 
экономических проблем района, создания системы подготовки и продвижения 
молодежи для дальнейш ей работы в сфере государственного, муниципального 
управления и экономики, для формирования кадрового резерва органов 
государственной власти всех уровней, формированию у молодых людей 
созидательной гражданской позиции, Совет Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан РЕШ ИЛ:

1. Утвердить прилагаемые изменения в реш ение Совета Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан от 07.08.2020 № 49-4 «Об 
утверждении Положения о М олодежном парламенте при Совете Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан».

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Агрызского 
муниципального района в составе портала муниципальных образований 
Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru), опубликовать на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный 
комитет Совета Атрызского муниципального района Республики Татарстан по 
законности, регламенту и депуп

Председатель Совета,
Глава муниципального района А.Р. Валеев

https://agryz.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru


Утверждены 
решением Совета 

Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан 

от 07.08.2020 № 49-4 
(в редакции решения o t / £ V X 2 0 2 2  J

Изменения
в решение Совета Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан от 07.08.2020 №  49-4 «Об утверждении Положения о 
Молодежном парламенте при Совете Агрызского муниципального района

Республики Тата рста н»

1.В  Положении о М олодежном парламенте при Совете Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденной решением Совета 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 07.08.2020 № 49-4:

а) Пункт 6 раздела 3 Положения дополнить абзацем следующего содержания: 
«С момента нового созыва по истечению срока полномочий 

представительного органа Агрызского муниципального района - Совета 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан, Молодежный 
парламент формируется на конкурсной основе из граждан, представляющих 
молодежь муниципальных образований Агрызского муниципального района - в 
количестве человек равном количеству представительных органов в 
муниципальных образованиях Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан.»;

б) Пункт 7 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«7. Персональный состав М олодежного парламента, формируемый из 

представителей молодежи, указанных в пункте 6 настоящего Положения, 
определяется по результатам конкурса, проводимого на территории Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан, в соответствии с Положением о 
конкурсе по формированию М олодежного парламента, являющимся 
приложением к настоящему 11оложению.»;

в) Пункт 13 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«13. Совет М олодежного парламента предыдущ его созыва устанавливает 

итоговый количественный состав М олодежного парламента, в соответствии с 
пунктом 6 настоящего Положения, избранных по конкурсу, число членов 
М олодежного парламента при Государственном Совете Республики Татарстан, 
представляющих молодежь соответствующего муниципального образования, 
депутатов представительного органа и представителей партий, включенных в 
состав вне конкурса, и подтверждает полномочия членов Молодежного 
парламента. Установление итогового количественного состава М олодежного 
парламента и подтверждение полномочий его членов осуществляется Советом 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан.»;



г) Пункт 21 раздела 4 Положения изложить в следующ ей редакции:
«21. Заседание М олодежного парламента при Совете Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан правомочно, если на нем 
присутствуют более половины от установленного числа членов М олодежного 
парламента.

Заседания М олодежный парламент и его рабочие органы имеет право 
проводить в очной форме или дистанционно в режиме видеоконференцсвязи в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в режиме, позволяющем 
идентифицировать участника заседания (далее - дистанционная форма).

Решение о проведении заседания М олодежного парламента, заседаний 
рабочих органов М олодежного парламента в дистанционной форме принимается 
Советом М олодежного парламента.

В случае проведения заседания М олодежного парламента в дистанционной 
форме решения М олодежного парламента принимаются посредством опроса 
мнений членов М олодежного парламента в рамках процедуры заочного 
голосования, порядок проведения которой установлен настоящим пунктом.

Проведение процедуры заочного голосования должно транслироваться в 
служебных помещениях и в официальной группе М олодежного парламента при 
Совете Агрызского муниципального района Республики Татарстан социальной 
сети ВКонтакте по веб-адресу: https://vk.com /m olparlagr или на официальном 
сайте Агрызского муниципального района в составе портала муниципальных 
образований Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет.

По каждому вопросу проекта повестки дня заседания М олодежного 
парламента оформляется отдельный лист заочного голосования по форме 
согласно приложению к настоящему Положению. Члены Молодежного 
парламента в целях выражения своего согласия либо несогласия делают 
соответствующую запись на листе заочного голосования, после чего передают 
отдельный лист заочного голосования в Совет М олодежного парламента в 
течение времени, отведенного для голосования по соответствующ ему вопросу.

Для опроса мнений членов М олодежного парламента также используется 
электронная или иная связь, обеспечивающая аутентичность передаваемых и 
принимаемых сообщений.

Член М олодежного парламента считается проголосовавшим, если от него в 
установленное для голосования время получен ответ любым из перечисленных 
способов.

По итогам опроса мнений членов М олодежного парламента Советом 
Молодежного парламента составляется протокол заочного голосования, который 
подписывает председатель М олодежного парламента, а в период его временного 
отсутствия - один из заместителей председателя М олодежного парламента. К 
протоколу прилагаются результаты поименного голосования.

Участвующим в процедуре заочного голосования считается член 
М олодежного парламента, зарегистрированный в установленном порядке в 
системе видеоконференцсвязи или посредством телефонной связи. Решения 
М олодежного парламента принимаются больш инством голосов от 
установленного числа членов М олодежного парламента, если иное не 
предусмотрено регламентом М олодежного парламента. Такое решение

https://vk.com/molparlagr
https://agryz.tatarstan.ru


подписывает председатель Молодежного парламента, а в период его временного 
отсутствия - один из заместителей председателя М олодежного парламента.

Решение М олодежного парламента, принятое заочным голосованием путем 
опроса мнений членов М олодежного парламента, носит рекомендательный 
характер наравне с решениями, принятыми открытым или тайным голосованием.

Член М олодежного парламента, не принявший участие в заочном 
голосовании, не имеет право подать свой голос по истечении времени, 
отведенного для голосования по соответствующему вопросу.»;

2. В Положении о конкурсе по формированию молодежного парламента при 
Совете Агрызского муниципального района Республики Татарстан, являющейся 
приложением к Положению о Молодежном парламенте при Совете Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан:

а) Пункт 2 приложения изложить в следующей редакции:
«2. Конкурс проводится в целях формирования состава М олодежного 

парламента при Совете Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан (далее - М олодежный парламент) в количестве в соответствии с 
пунктом 6 Положения о М олодежном парламенте при Совете Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденного решением Совета 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан.».

б) Пункт 4 приложения изложить в следующей редакции:
«4. Состав Комитета формируется на паритетной основе из числа 

представителей представительного органа, М олодежного парламента при Совете 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан предыдущего созыва, 
органа местного самоуправления муниципального образования, реализующего 
молодежную политику, представителя Общ ественного совета Агрызского 
муниципального района (при проведении конкурса по формированию 
М олодежного парламента при представительном органе муниципального 
образования, избранию недостающего числа членов М олодёжного парламента 
при представительном органе муниципального образования, при 
расформировании представителей М олодёжного парламента действующего 
созыва при представительном органе муниципального образования).»;

в) Пункт 5 приложения изложить в следующей редакции:
«5. Состав организационного комитета, в том числе его председатель, 

утверждается решением Совета Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан. Численность состава организационного комитета не должна быть 
менее 3 человек.»;

г) Пункт 6 приложения изложить в следующей редакции:
«6. Организационный комитет:
1) принимает заявки на участие в конкурсе в бумажном виде по адресам: 

Республика Татарстан, Агрызский муниципальный район, г. Агрыз, ул. Гагарина, 
д. 13, (г. Агрыз, ул. Гагарина, д. 68А) либо в электронной форме путем 
направления в официальную группу М олодежного парламента при Совете 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан в социальной сети



ВКонтакте по веб-адресу: https://vk.com /molparlagr или на официальный сайт 
Агрызского муниципального района в составе портала муниципальных 
образований Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) в информационно
телекоммуникационной сети Интернет;

2) осуществляет взаимодействие с участниками конкурса;
3) подводит итоги конкурса;
4) осущ ествляет иные полномочия, предусмотренные настоящим 

Положением.»;

д) Пункт 10 приложения изложить в следующей редакции:
«10. Решения об объявлении конкурса, по избранию недостающего числа 

членов М олодёжного парламента при Совете Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан, по переизбранию (расформированию) членов 
Молодёжного парламента при Совете Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан, в том числе о сроках его проведения, принимается 
Советом Агрызского муниципального района Республики Татарстан.

Решение об объявлении конкурса по формированию Молодежного 
парламента, в том числе о сроках проведения конкурса, принимается Советом 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан.»;

е) Пункт 11 приложения изложить в следующей редакции:
«11. Решение об объявлении конкурса, информация об условиях и сроках 

проведения конкурса размещаются организационным комитетом, утвержденным 
решением Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан, в 
течение 10 календарных дней со дня принятия решения об объявлении конкурса в 
электронном виде в официальной группе М олодежного парламента при Совете 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан в социальной сети 
ВКонтакте по веб-адресу: https://vk.com /m olparlagr, а также направляются для 
размещения па официальный сайт Агрызского муниципального района в составе 
портала муниципальных образований Республики Татарстан 
(https://agryz.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.»;

ж) Пункт 15 приложения изложить в следующей редакции:
«15. Заявки подаются в бумажном виде по адресам: Республика Татарстан, 

Агрызский муниципальный район, г. Агрыз, ул. Гагарина, д. 13, (г. Агрыз, ул. 
Гагарина, д. 68А) либо в электронной форме путем направления в официальную 
группу М олодежного парламента при Совете Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан в социальной сети ВКонтакте по веб-адресу: 
https://vk.com /molparlagr или на официальный сайт Агрызского муниципального 
района в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан 
(https://agryz.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.»;

з) Пункт 22 приложения изложить в следующей редакции:
«22. Голосование за кандидатов осуществляется в официальной группе 

М олодежного парламента при Совете Агрызского муниципального района

https://vk.com/molparlagr
https://agryz.tatarstan.ru
https://vk.com/molparlagr
https://agryz.tatarstan.ru
https://vk.com/molparlagr
https://agryz.tatarstan.ru


Республики Татарстан в социальной сети ВКонтакте по веб-адресу: 
https://vk.eom/molparlag:r в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
или на официальном сайте Агрызского муниципального района в составе портала 
муниципальных образований Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;

и) Пункт 28 приложения изложить в следующей редакции:
«28. Результаты голосования размещаются в официальной группе 

Молодежного парламента при Совете Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан социальной сети ВКонтакте по веб-адресу: 
https://vk.com /m olparlagr, на официальном сайте Агрызского муниципального 
района в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан 
(https://agryz.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.».

https://vk.eom/molparlag:r
https://agryz.tatarstan.ru
https://vk.com/molparlagr
https://agryz.tatarstan.ru


Приложение
к Положению о М олодежном парламенте 

при Совете Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан, утвержденной решением Совета

Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан от 07.08.2020 № 49-4 

(в редакции решения о т __________ 2022 № _____ )

ЛИ СТ ЗАОЧНОГО ГОЛОСОВАНИЯ  
члена Молодежного парламента при Совете  

Агрызского муниципального района Республики Татарстан

Вопрос:
О

Ф.И.О. полностью

Внесен

Решение:

За

Против

Воздержался

Член М олодежного парламента

« »

(подпись, ФИО полностью) 

20 года


